
Het College van burgemeester en wethouders van Eersel; 
 
Gelezen het voorstel aan het college van 19 april 2016; 
 
Gelet op artikel 4:81 Algemene wet bestuursrecht en artikel 21 van de Verordening 
leerlingenvervoer 2014 gemeente Eersel; 
 
overwegende dat vanuit de praktijk blijkt dat voormelde verordening op een aantal punten 
verduidelijking / inkadering behoeft; 
 
besluit vast te stellen:  
 
“Aanvullende beleidsregels Leerlingenvervoer gemeente Eersel 2016” 
 
 
Hoofdstuk 1: Aanvullende beleidsregels 
 
1 Schooltijden  
Het vervoer als bedoeld in artikel 1 onder t van de Verordening leerlingenvervoer gemeente 
Eersel 2014 vindt plaats in aansluiting op het begin en einde van de schooldag zoals aangegeven 
in de schoolgids: de reguliere schooltijden. Met afwijkende roosters, zoals deze voorkomen in het 
voortgezet onderwijs, wordt geen rekening gehouden. Verder zijn uitgesloten introductiedagen, 
verkorte lesdagen, proefwerkweken, sportdagen, excursies, studiedagen etc. 
Uitzondering hierop is het vervoer tijdens de examenweken. 
 
Toelichting 

artikel 1 onder t van de Verordening leerlingenvervoer gemeente Eersel 2014 definieert ‘Vervoer’ 
als volgt: openbaar vervoer, aangepast vervoer of eigen vervoer tussen de woning dan wel de 
opstapplaats en de school dat plaatsvindt in aansluiting op het begin en einde van de schooldag 
volgens de schoolgids. Deze omschrijving is met name door de digitalisering van de schoolgids 
achterhaald. Scholen nemen steeds meer afzonderlijke tijden van diverse  klassen op in de 
schoolgids waardoor de indruk ontstaat dat deze leerlingen op deze verschillende tijden recht 
hebben op leerlingenvervoer. De reguliere schooltijden zijn altijd het uitgangspunt voor het 
leerlingenvervoer geweest en wordt met deze beleidsregel vastgelegd. 
 
 
2 Stage-tijden  
Wanneer stage onderdeel uitmaakt van het onderwijsprogramma kan, volgens de regelgeving, 
aanspraak worden gemaakt op leerlingenvervoer naar het stageadres. De toekenningscriteria zijn 
daarbij gelijk aan die van het onderwijs.  
 
Toelichting 

Wanneer de stage is opgenomen in de schoolgids is het stageadres aan te merken als ‘school’. 
Komt de leerling in aanmerking voor een vervoersvoorziening naar de school waar hij staat 
ingeschreven, dan bestaat er in beginsel ook aanspraak op leerlingenvervoer naar het 
stageadres. Een stageplaatsing kan financiële gevolgen hebben voor gemeenten indien bv. 
begin- en/of eindtijden afwijkend zijn van reguliere schooltijden waardoor gecombineerd vervoer 
niet mogelijk is. Met deze beleidsregel wordt dit ondervangen gezien de toekenningscriteria 
uniform zijn aan die van het onderwijs (dus ook de (school)tijden).  
 
 

3 Regels met betrekking tot incidenten in het leerlingenvervoer  
Indien de vervoerder, de school of de ouders een incident meldt dat mogelijk gevolgen kan 
hebben voor het vervoer van de leerling(en) start het college een onderzoek. Het incident 
wordt besproken met de ouders. 
1. Indien het incident terug te voeren is op de ernstige verstandelijke handicap van de leerling 

en dus aan de leerling niet kan worden toegerekend, dan wordt met vervoerder, ouders en 



eventueel school een passende oplossing gezocht (bijv. begeleiding vervoer door ouders, 
eigen vervoer). 

2. Indien het incident niet terug te voeren is op de handicap van de leerling, dan wordt het 
ongewenst gedrag aan de leerling toegerekend en treft het college sancties: 
afhankelijk van de ernst van het incident ontvangen de ouders van het college een 
beschikking met: 
a. een eerste waarschuwing, of 
b. een tijdelijke uitsluiting, of 
c. een (tijdelijke) uitsluiting zonder voorafgaande waarschuwing. 

       Het college koppelt de actie terug aan de vervoerder en de school. 
3. Voor het bepaalde in het vorige lid geldt het volgende: 

a. waarschuwingsbrief: in deze brief wordt medegedeeld dat bij herhaling van het 
ongewenste gedrag de leerling voor een termijn van maximaal 4 weken wordt geschorst 
van leerlingenvervoer; 

b. tijdelijke uitsluiting: vindt opnieuw ongewenst gedrag plaats dan ontvangen de ouders 
een brief waarin hen, onder verwijzing naar de waarschuwingsbrief, wordt medegedeeld 
dat de leerling voor een termijn van 1 dag tot maximaal 4 weken wordt uitgesloten van 
het leerlingenvervoer.  
Als de leerling zich na de schorsing opnieuw schuldig maakt aan ongewenst gedrag, dan 
wordt de leerling uitgesloten van het leerlingenvervoer met een maximum van 2 
maanden (exclusief vakanties); 

c. zeer ernstig incident: hieronder wordt verstaan een situatie waarin een leerling dreigt met 
geweld of feitelijk geweld gebruikt tegen mede leerlingen en/of chauffeur (bijvoorbeeld: 
zwaaien met een mes of wapen dan wel het feitelijk gebruik ervan). Indien de leerling 
zich schuldig maakt aan een zeer ernstig incident dan wordt de leerling, zonder 
waarschuwing vooraf, gedurende een periode van minimaal 3 maanden uitgesloten van 
het leerlingenvervoer. 

4. Als uit het onderzoek blijkt dat het voorval moet worden toegerekend aan de chauffeur, dan 
treft het college met de vervoerder een gepaste maatregel tot oplossing van het probleem. 
Het college stelt de ouders en de school op de hoogte van het resultaat. 

 
Toelichting 

Ten aanzien van incidenten is niets opgenomen in de Verordening leerlingenvervoer gemeente 
Eersel 2014. Uitgangspunt is dat ouders hun kinderen zodanig moeten instrueren zich zo te 
gedragen dat tijdens het vervoer geen ongeregeldheden ontstaan. 
Vanuit de praktijk is de behoefte ontstaan aan verduidelijking van het bovenstaande en dit op te 
nemen in regels met betrekking tot het vervoer van leerlingen waarbij het gedrag in mindere c.q. 
meerdere mate problemen geeft voor het vervoer c.q. medeleerlingen. 
 
 
Hoofdstuk 2: Inwerkingtreding en citeertitel 
 
Deze beleidsregels treden in werking op de dag na bekendmaking hiervan en kunnen worden 
aangehaald als “Aanvullende beleidsregels Leerlingenvervoer gemeente Eersel 2016” 
 
Aldus besloten in de vergadering van 19 april 2016 
 
Burgemeester en wethouders van de gemeente Eersel,  
 
 
 
 
de heer mr. H.J.M. Timmermans    mevrouw J.A.M. Thijs-Rademakers 
Gemeentesecretaris      Burgemeester 

 
 
15.20725 


	15.20725

